deo nobis relinquatur per negationes, sine aliquo velamine et aperte nobis obiciatur. Sap. xv (3): 'Nosse te consummata iustitia est, et scire iustitiam et veritatem tuam radix est immortalitatis'. Gen. xxxii (30): 'Vidi dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea'.

⁵ SDE 487, 2-9: *Et hoc enim Iesu*, idest ipsum etiam sacramentum incarnationis Iesu Christi, no solum mysterium deitatis ipsius *est absconditum, et mysterium*, idest occultum, *quod est secundum ipsum*, Christum incarnatum, *nullo sermone, nulla mente est eductum*, idest explicitum; *sed et*, idest etiam, *dictum manet ineffabile et intellectum manet ignotum*, quia nec sufficienter dici nec sufficienter intelligi potest.

⁶ SDE 497, 44: Potest etiam aliter distingui, quod ratio consistit in compositione collativa, quia, secundum quod dicit Isaac, deducit causam in causatum, vel causam consequendi vel causam essendii; véase SDN 37/ 1 23, 24-28; SDN 37/ 1 297, 57-65; SDN 37/ 1 326, 47-50; *De causis*, 101; *Metaph* 592; *Metaph* 520; *Super Ethica* 766; *De generatione et corruptione*, 195.

⁷ SMT 462, 16- 22: *olusque Moyses ascendet ad dominum!*. *Et sic remotus ab omnibus intrat ad caliginem ignorantiae*, de qua dicitur, quod ibi erat deus, quia nobis ignotus est, *quae caligo vere est mystica*, idest occulta, *in qua claudit Moyses omnes cognitivas susceptiones*, idest omnes virtutes naturales animae per susceptionem cognoscentes, quae ab aliis remotae sola divina caligine implentur.

He aquí la pregunta metódica que orienta la presente búsqueda: ¿En qué medida el misterio del ser se revela desde su origen fundante a través de la constitución en entes a modo del Espíritu Santo?

1. El ser y su Misterio

No sorprende encontrar «el ser» y sus diversas facetas por doquier en las múltiples expresiones lingüísticas usadas por Alberto en el SMT y SDE, al referirse el autor a los problemas del ser y del conocer (SDE 479,15-18), a los opuestos ser y no-ser (SMT 473,6; 49-30), a la distinción del *esse per se* y *esse per accidens*⁸, como también a la relación entre *esse factus* y *esse fieri*⁹, al «ser» y el *bene esse*¹⁰ y a la distinción entre el *secundum esse* y *secundum rationem* (SMT 458,71-80; 459,76-460,26). Pero cuando más que dilucidar estas afirmaciones positivas respecto al ser, Alberto parte del «no-ser» y lo mucho por descartar, entonces se despeja la *via negationis* —SMT 4-5 (Herranz, 2014)— método teológico que el *Doctor Universalis* quiere enseñar, sin identificarlo con lo que comúnmente se entiende bajo tal *via negationis*, es decir, el dejar atrás toda racionalidad y sumergirse en una oscuridad irracional, ya que, por el contrario, para Alberto el ser en cuanto misterio resplandece en el no-saber, sabiendo (Weber, 1997)¹¹.

Efectivamente, se trata de negar el ser en un constante «no» (Viedma, 2014), que emerge al «removerse» todo aquello que impide dejarse llevar más allá de lo creado, es decir, las creaturas humanas y los ángeles, al fundamento último, el Creador, pero sin abandonar las creaturas¹². En

⁸ SDE 480, 42-43: Ad secundum dicendum, quod oppositum non conducitur a suo opposito in esse per se, sed per accidens, sicut dicit Philosophus in viii physicorum,

⁹ SDE 490, 32-34: quod fieri praecedat factum esse tempore, sed tantum natura, etiam si esset terminus motus per se, quia fieri in generabilibus etiam est in instanti.

¹⁰ SDE 495, 45-49: Ad primum vero dicendum, quod finis, qui est forma, attingitur secundum totum et includitur in re ipsa et perficit ad esse, sed non necessarium de fine, qui est extra perficiens ad bene esse. Et talis finis est deus, non solum intellectuum, sed omnium creaturarum. SDE 495, 45; 73-75: Ad quintum dicendum, quod deus est perfectio naturalis, non sicut existens de constitutione naturae, sed sicut id ad quod natura est ordinata, et talis perfectio naturalis bene potest esse excedens.

¹¹ SMT 471, 8 -18: Sed in negationibus, de quibus nunc est intentio, *ascendimus ab inferioribus ad superiora*, removendo omnia a deo; et ideo, secundum quod ascendimus, *sermo noster contrahitur*, idest breviatur, quia pauca sunt, quae de illis comprehendimus; et ad ultimum, quando omnia removerimus, *totus sermo erit sine voce*, quia *uniatur* ei qui est *ineffabilis*, scilicet deo. Et propter hoc haec scientia dicitur mystica prae aliis, quia in occulto terminatur, de quo non possumus omnibus remotis aliquid decenter affirmare. Véase SDE 493, 54-67.

¹² SMT 2(2): Ad secundum dicendum, quod per hoc quod omnia a deo remouentur, sequitur, quod non sit aliquid omnium, quasi coordinatum eis, sed quod, cum sit super omnia, quod omnia imitantur, per hoc non remouetur.

este sentido, resulta significativo que por esta remoción se puede llegar al fundamento último del ser, Dios, «que existe —*quia*—, pero no lo que es —*quid*»¹³. Y no simplemente a un concepto abstracto.

De ahí que la remoción se parece a un «pasar de largo a los centinelas» del Cant 7,4¹⁴, para encontrar a quien se busca, al «Dios oculto». Pero el Dios oculto encontrado por la remoción, según el *Doctor Universalis*, siguiendo a Dionisio, es Aquel que está no sólo «más allá del ser», en el sentido de que «excede» a nuestra razón limitada, sino porque «Él mismo está encima de sí mismo»¹⁵. Con tal *via eminentiae*, Alberto, siguiendo a Dionisio, enseña la doble negación, que invita a entrar en las «tinieblas luminosas» y la «sobre-eminencia», para encontrarse, de verdad —*vere*—, con el «Dios oculto» y Su Misterio —el *vertice mysticorum*—, la Trinidad. Este Misterio trinitario en cuanto origen fundante de todo cuanto existe, constituye la *materia* de la «ciencia mística», en la cual cabe detenerse.

2. La Trinidad, el Origen fundante más allá del ser de todo cuanto existe

En efecto, la Trinidad se desvela en cuanto Misterio divino (Emery, 2001), que puede esclarecer el misterio del ser, en medida posible, por constituir su origen —*principium*— fundante, la *causa essendi*, aunque Alberto, evita identificar dicho Misterio con la «causa» en el sentido aristotélico del primer motor¹⁶. Pues cuando el *Doctor Universalis* habla de tal «causa

¹³ SMT 3: Ad tertium dicendum, quod silentium est simpliciter, quia de deo non potest dici 'quid', sed doctum est secundum quid, in quantum dicitur de ipso 'quia'. No al concepto sino al fundamento último.

¹⁴ In Cant 7, 4: la cita del In Cant que aparece en SDE da algunas luces.

¹⁵ SDE 483, 60- 484, 10: Si, cum deus dicitur esse supra bonitatem et deitatem, intellexeris bonitatem et deitatem id quod est usus benefici et deifici doni, idest ipsam participationem divini muneris, qua formaliter efficiuntur dii et boni, et si intellexeris per eandem imitationem ipsius superdei et superboni non-imitabilis perfecte, idest naturam ipsam formalem qua eum imitamur, secundum quam efficimur formaliter boni et deificamur, nihil accidit inconueniens. Supponendum est, et hoc probat: quia cum ipse deus excedat omne principium, erit etiam supra bonitatem et deitatem formalem, quae dicuntur principalitatis nomine, in quantum sunt principia formalia. Et hoc contingit, quia cum ipse nec sit perfecte capabilis vel comprehensibilis neque imitabilis, excedit omnes participationes imitantium ipsum, et huiusmodi sunt formalis deitas et formalis bonitas. Unde per ista patet, quod pars, in qua solvit, dividitur in duas, scilicet in solutionem et in probationem; quae probatio incipit ibi: Etenim si hoc principium etc. Et littera per se plana est. Para el concepto «forma».

¹⁶ SMT 458, 38-45: Unde etiam PHILOSOPHI dicunt, quod motor primus est proportionatus mobili primo; sed putant se posse scire eum qui ponit etc., scilicet deum, ea cognitione quae est secundum ipsos, idest per principia rationis, sicut dicitur de AUGUSTINO, quod tumens inani philosophia volebat humana ratione comprehendere, quod pia mens vi-

essendi» (Vilches, 2014), evoca el hecho de que Dios llama todo a la existencia por amor, dándole el ser sin estar en la punta del ser, sino «más allá del ser», de tal modo que el ser es la primera creatura de Dios (Sweeney, 1980). Si la búsqueda se detiene en este Misterio «más allá del ser», vuelve una y otra vez sobre la Trinidad «en sí», el Padre —*principio sin principio*—, quien engendra al Hijo y se comunica en el Espíritu Santo «hacia fuera», siendo la Trinidad siempre Misterio «que se autocomunica a nosotros» (Marcias, 2014).

De ahí que las «procesiones divinas» (SMT 3), fundan e iluminan las «procesiones temporales»¹⁷, en cuanto misterio del ser creado «*ex amore*», siendo la «*causa essendi*», entonces, «*causa amoris*» de todo cuanto existe¹⁸. Esta verdad permite apreciar cuán finamente el *Doctor Universalis* entreteje lo natural con lo encarnatorio, al hacer «descender» al «corazón humano» este amor, no solo alcanzando el centro más profundo del ser individual, sino en cuanto *Se da*, impregnando al ser creado por el «esplendor» de su presencia amorosa a modo del Espíritu Santo, quien ha sido derramado en nuestros corazones (Rm 5,5). Emerge así una receptividad activa en el ser humano desde la Trinidad y hacia ella¹⁹, que Alberto pone en evidencia por medio de una sabia conducción de maestro, contando con el «maestro interior», que establece la auténtica relación con el «discípulo»²⁰, relación siempre desproporcional²¹.

vacitate fidei nititur apprehendere. Según SMT 537-58-62. Ep 9: el movimiento recto es según que por lo causado discurre y es llevado hacia la causa, y esto es propio de razón; sin embargo, el movimiento oblicuo es según que el intelecto es inclinado de su simplicidad a las razones que proceden de la consideración de la causa en lo causado.

¹⁷ SMT 469, 48-56: Dicit ergo, *quomodo natura divina dicitur singularis*, idest una et non multiplicata, in tribus personis, *quomodo trina trinitate personarum, quae est paternitas secundum seipsam dicta et quae filiatio*, et secundum quod etiam manifestatur temporali processione, et *quid vult monstrare theologia spiritus*, idest hoc quod in deo dicimus spiritum sanctum, et *quomodo lumina bonitatis*, idest filius et spiritus sanctus, *pullulaverunt ex simplici et immateriali bono, manentia tamen in corde*.

¹⁸ SDE 542, 4-5: Sed significatur deus sicut *causa moris*.

¹⁹ SMT 458,54-62: Dicendum, quod divina non accipiuntur per principia rationis, sed quodam experimento per 'compassionem ad ipsa', sicut de Hierotheo dicit Dionysius, quod didicit divina 'patiendo divina'. Sed affectus infectus illicito rerum amore non sentit dulcedinem divinae inspirationis, et ideo deficiente cognitione, quae est per experimentum, potest quidem formare syllogismos et dicere propositiones, sed realem scientiam non habet, quae est pars beatitudinis.

²⁰ SMT 457,42-49: Modus autem, quem docet *Timotheum*, cui scribit, qui tenet formam discipuli, est, ut *circa intellectus mysticos relinquat sensus et intellectuales operationes forti contritione*, quasi conterendo sub lumine divino, et quod derelinquat *omnia sensibilia et intelligibilia*, quia nihil horum est deus, et intelligibilia hic dicuntur, quae intellectu comprehendi possunt.

²¹ SMT 458, 33-38: Dicit ergo primo, quod hic cavere debet, ne aliquis *indoctus* in divina doctrina *audiat ista* mystica. Dicit enim illos *indoctos qui*, cum sint *informati* et

Pese a que el ascenso desde la creatura hacia el origen fundante «más allá del ser» —*quia omnium esse facis*— e —*íntimamente inspectora*— se hace más presente en la argumentación albertina que el descenso, no cuesta comprender por qué el *Doctor Universalis* no se contenta con la vía cognoscitiva en abstracto, sino que insiste una y otra vez en la imitación, su analogía y la comunión con ella²². Pero esta insistencia, precisamente, revela la implicación práctica de la «ciencia mística» albertina, en cuanto conlleva el ejercicio libre del ser dotado de razón (SMT 459,24-459,44), que se asemeja a su origen fundante solo en cuanto «imagen»²³, es decir, tendiendo a configurarse con la Imagen por excelencia, Cristo²⁴. Esto permite apreciar la compleja refutación de errores pastorales en las *Epístulas*, en sí contradictorias, pero por medio de la cual Alberto hace confluir la existencia de cada ser particular en el todo del cuerpo eclesial (Anzulewicz, 2004), a partir de la base ontológica del ser general no preexistente, sino en cuanto subsistente de uno en el otro²⁵.

3. El nexa misterioso entre el ser y los entes, originado por la bondad participada

De hecho, a lo largo del esfuerzo por dilucidar el misterio del ser, Alberto Magno pone de manifiesto aquel nexa misterioso entre el ser y los entes, que se gesta desde dentro del misterio del ser y trasluce hacia afuera, siendo el ente a la vez individual y colectivo una verdad que ni

secundum affectum et secundum intellectum *existentibus*, a quibus scientiam accipimus, *nihil* credunt *esse super entia supersubstantialiter*, idest sine proportione ad ipsa.

²² SMT 467, 89-92: Ad tertium iam patet solutio per ea quae prius dicta sunt, quia quamvis non sit communitas dei ad alia, qualis aliorum ad invicem, est tamen communitas imitationis.; SMT 455,40-455,47.

²³ SMT 457,50-55: Et similiter debet relinquere *omnia existentia* in actu *et non-existentia*, quae sunt tantum in potentia, quia deus non coordinatur aliis existentibus sicut in genere eorum existens, et sic debet *consurgere ad imitationem dei, qui est super omnem substantiam et cognitionem*, secundum quod mens, in qua est imago reformata per habitum gloriae vel gratiae, actu deum imitatur. SMT 459, 35: Quaedam imitantur ipsum ut imago vel similitudo ipsius, quae per prius sunt in ipso, sicut sapientia, bonitas etc., et ista dicuntur de ipso essentialiter et causaliter.